
Sbírka zákonů a nařízení, č. 252, 1183

čl. II.

I1) Kdo v den, kdy tento zákon nabude 
účinnosti, má mimo výrobní podnik zásoby 
umělých jedlých tuků, uvedených v § 1, 
odst. 1, č. 1 a 2 zák. č. 180/1936 Sb. z. a n., 
v množství větším než 50 kg, jest povinen 
zaplatiti dodatečnou daň.

(2) Téže dani podléhají umělé jedlé tuky 
uvedené v odstavci 1, které jsou v den, kdy 
zákon nabude účinnosti, v dopravě, a daň jest 
povinen zapraviti příjemce.

(3) Dodatečná daň činí za 1 kg čisté 
(vlastní) váhy:
a) z umělých jedlých tuků, uvede

ných v § 1, odst. 1, č. 1 zák.
č. 180/1936 Sb. z. a n., . . . 1‘30 Kč,

b) z umělých jedlých tuků, uvede
ných v § 1, odst. 1, č. 2 zák.
č. 180/1936 Sb. z. a n..............1'20 Kč.

(4) Podrobnosti stanoví vládní nařízení.

čl. III.
(i) § 5, odst. 1, věta první vl. nař. č. 51/ 

1934 Sb. z. a n. a § 16 zák. č. 180/1936 Sb. 
z. a n. se tímto zákonem mění potud, že vý
robci umělých tuků jedlých, jakož i jich pro
davači smějí požadovati ode dne účinnosti 
tohoto zákona vyšší ceny, než jaké byly po
ceny dne 1. března 1934, u umělých tuků 
jedlých, uvedených v § 1, odst. 1, č. 1 zák. 
č. 180/1936 Sb. z. a n., nejvýše však o 1'30 Kč 
a u umělých tuků jedlých, uvedených v § 1, 
odst. 1, č. 2 zák. č. 180/1936 Sb. z. a n., nej
výše o 1'20 Kč za 1 kg čisté váhy.

(-) § 6, odst. 2 vl. nař. č. 51/1934 Sb. z. a 
n. se ruší.

Čl. IV.
Dani z umělých jedlých tuků nepodléhá 

surový slunečnicový olej, vyráběný dosavad
ním způsobem v dosavadním rozsahu.

Čl. V,

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
1938 a končí dnem 31. prosince 1940; provede 
jej ministr financí v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Kalfus v. r.

252.
Vládní nařízení 

ze dne 23. prosince 1937, 
jímž se provádí čl. II zákona ze dne 21. pro
since 1937, č. 251 Sb. z. a n., kterým se mění 
a doplňuje zákon ze dne 23. června 1936, 
č. 180 Sb. z. a n., o dani z umělých jedlých 
tuků, a vládní nařízení ze dne 12. března 1934, 
č. 51 Sb. z. a n., o některých opatřeních týka
jících se výroby a prodeje umělých tuků 

jedlých.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. II zákona ze dne 21. prosince 1937, 
č. 251 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňuje 
zákon ze dne 23. června 1936, č. 180 Sb. z. 
a n., o dani z umělých jedlých tuků, a vládní 
nařízení ze dne 12. března 1934, č. 51 Sb. z. 
a n., o některých opatřeních týkajících se vý
roby a prodeje umělých tuků jedlých:

§ 1.
(1) Kdo v den počátku účinnosti zákona č. 

251/1937 Sb. z. a n. (dále zákon) má mimo 
výrobní podnik (§ 2 zák. č. 180/1936 Sb. z. 
a n.) v zásobě umělé jedlé tuky, uvedené 
v § 1, odst. 1, č. 1 a 2 zák. č. 180/1936 Sb. z. 
a n., v množství větším než 50 kg, jest po
vinen do 8 dnů ode dne počátku účinnosti zá
kona podati dvojmo písemné ohlášení důchod- 
kovému kontrolnímu úřadu, příslušnému po
dle sídla držitele zásob, s udáním jména a 
bydliště, dále celkového množství a druhu 
umělých jedlých tuků (množství jest uvésti 
pro každý druh zvláště), jakož i částky při
padající dodatečné daně. Důchodkový kon
trolní úřad potvrdí oba stejnopisy ohlášení, 
jeden stejnopis vrátí straně jako doklad uči
něného ohlášení a druhý stejnopis si ponechá 
jako doklad pro úřední potřebu. Dodatečnou 
daň jest zaplatiti šekovým vplatním lístkem 
poštovní spořitelny na účet místně přísluš
ného berního úřadu bez další úřední výzvy do 
8 dnů od počátku účinnosti zákona. Na rubu 
složenky nutno poznamenati, že jde o doda
tečnou daň z umělých jedlých tuků.

(2) Kdo obdrží v den, kdy zákon nabyl 
účinnosti, nebo později umělé jedlé tuky pod
léhající dodatečné dani, které byly vypraveny 
z výrobního podniku nebo dovezeny z ciziny 
přede dnem, kdy zákon nabyl účinnosti, jest 
povinen učiniti ohlášení a zaplatiti dodateč
nou daň způsobem uvedeným v odstavci 1 do 
8 dnů po dni, kdy zásilku těchto umělých jed
lých tuků obdržel.



1184 Sbírka zákonů a nařízení, č. 253.

(s) Na umělé jedlé tuky, uvedené v § 1, 
odst. 1, č. 8 zák. č. 180/1936 Sb. z. a n., které 
dodatečné dani nepodléhají, nevztahuje se po
vinnost uvedená v odstavcích 1 a 2.

§ 2.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 

ledna 1938; provede je ministr financí v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Mlčoch v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

253.

Zákon ze dne 21. prosince 1937 
o opatřeních proti zastavování provozování 
továrních závodů, proti hromadnému pro
pouštění zaměstnanců a o úpravě některých 
výpovědních lhůt při pracovních (služebních) 

poměrech zaměstnanců v těchto závodech.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 2.

(1) Zamýšlí-li zaměstnavatel hromadně pro
pustili své zaměstnance v rozsahu uvedeném 
v § 1, odst. 3, jest povinen hlásiti to 14 dní 
předem písemně okresnímu úřadu a živnosten
skému inspektorátu a uvésti důvody tohoto 
opatření. Okresní úřad svolá neprodleně za
městnavatele a závodní výbor (důvěrníky), 
přizve příslušný živnostenský inspektorát a 
vyzve k účasti zástupce smluvních organisací 
zaměstnavatelských a zaměstnaneckých. Nej
dříve pokusí se dosáhnout! dohody, zda by 
nebylo možné v práci pokračovali v neztenče
ném rozsahu anebo při zmenšeném rozsahu 
práce střídáním podle ujednání a pod. Nedo- 
jde-li k dohodě, rozhodne nejdéle do 14 
dnů ode dne, kdy mu bylo doručeno 
oznámení, a to s konečnou platností; roz- 
hodne-li, že hromadné propuštění není 
odůvodněno, nesmí zaměstnavatel provésti 
zamýšlené hromadné propuštění. Nedojde- 
li rozhodnutí ve lhůtě 15 dnů ode dne 
doručení oznámení, jest to považovat! za sou
hlas s opatřením zaměstnavatele. Při posuzo
vání důvodů hromadného propuštění zaměst
nanců nutno bráti zřetel k tomu, aby zaměst
navatel nebyl zatížen přes míru předepsané 
péče řádného obchodníka.

(2) Zamýšlí-li zaměstnavatel zastaviti to
vární závod na dobu delší 14 dnů, ne však 
více než na 3 měsíce, platí ustanovení odstav
ce 1 s tím rozdílem, že se okresní úřad omezí 
na pokus o dohodu.

§ 1.
t1) Zaměstnavatel, který zamýšlí zastaviti 

provozování svého továrního závodu na dobu 
delší 14 dnů nebo hromadně propustiti své 
zaměstnance, jest povinen oznámí ti to přísluš
ným úřadům způsobem uvedeným v § 2. Za
městnavatel má povinnost uvésti, a to nejen 
v oznámení, nýbrž i v celém řízení, skutkové 
okolnosti způsobem pravdě odpovídajícím a 
nic z nich nezamlčeti.

(2) Závodem ve smyslu tohoto zákona roz
umí se každá hospodářská jednotka, která se 
liší správou nebo účtováním od správy nebo 
účtování jiných hospodářských jednotek té
hož podnikatele.

(3) Za hromadné jest považovat! propuště
ní (výpověď) zaměstnanců, které během čtyř 
neděl v továrních závodech zaměstnávajících 
až 700 zaměstnanců postihuje alespoň 15%, 
nejméně však 10 zaměstnanců a v továrních 
závodech s více než 700 zaměstnanci alespoň 
10% zaměstnanců.

(3) Zamýšlí-li zaměstnavatel svůj tovární 
závod zastaviti na dobu delší 3 měsíců, jest to 
povinen 14 dnů předem písemně oznámiti mi
nisterstvu sociální péče a současně minister
stvu, do jehož působnosti náleží tovární zá
vod, který má býti zastaven, a pokud jde 
o závody souvisící se zemědělskou a lesní vý
robou, též ministerstvu zemědělství, a uvésti 
důvody zamýšleného opatření. Ministerstva 
vyšetří příčiny, pro které závod má býti za
staven, načež ministerstvo, do jehož působ
nosti náleží tovární závod, rozhodne v dohodě 
s ostatními, že je zamýšlené zastavení závodu 
odůvodněno, nebo že je nutno v provozu po
kračovat!. Nedojde-li rozhodnutí ve lhůtě šesti 
týdnů ode dne, kdy došlo oznámení minister
stvům, považuje se to za souhlas se zamýšle
ným opatřením zaměstnavatelovým. Nedo- 
jdou-li oznámení ministerstvům současně, 
běží lhůta ode dne nejpozději došlého ozná
mení.

(4) Důkazní břemeno o tvrzeních zaměstna
vatelových stíhá zaměstnavatele.


